1019 D a sua passione traherent consolationem aliis qualiter  
inferrent, et tunc salubrius intrinsecus uiuerent, cum  
15 aliquid extrinsecus de infirmitate sentirent. Notandum  
quod non ait : *Vtinam esset anima mea pro anima uestra!*  
Sed : *Vtinam esset anima uestra pro anima mea!* quia  
perfecto sibi malediceret, si se illis fieri similem optaret.  
Illis uero meliora uoluit quos sibi fieri similes quaesiu-  
1020 A 20 Consolamur uero prauos in flagellis constitutos cum de  
exteriore percussione interiorem in eis conualescere salutem  
indicamus. Caput etiam mouemus cum mentem, quae  
principale nostrum est, ad compassionem inflectimus.  
Eosque inter flagella roboramus, cum doloris eorum uim  
25 uerbis mitibus lenimus. Sunt namque nonnulli qui, dum  
interna nesciunt, de malis exterioribus desperabiliter  
affliguntur, de quibus per psalmistam dicitur : *In miseriis  
non subsistent*<sup>a</sup>. Ille etenim bene nouit in exterioribus  
miseriis subsistere, qui scit semper de spe interna gaudere.  
30 6. Quod uero non ait parcens, sed : *Quasi parcens uobis,*  
nequaquam hoc neglegenter praetereundum puto, quia  
1020 B sancta Ecclesia disciplinae uigorem cum permixtione  
mansuetudinis seruans, aliquando malis et quasi parcens  
non parcit, aliquando uero et quasi non parcens parcit.  
35 Quod melius ostendimus, si ipsa quae plerumque accidunt  
prauos in sancta Ecclesia esse constitutos, quorum sit  
unus potens et proteruus, alter mitis et subditus. Si qua  
miti et subdito culpa subriperit, hanc protinus incre-  
40 pando praedicator insequitur et corripit cumque corri-

5 a. Ps. 139, 11.

1. En participation à celle du Seigneur. Cf. *Introd.*, p. 12.

2. Geste de condoléances, de compassion. Cf. *Job* 42, 11.

3. Confusion fréquente entre *subripio* et *subrepro*.

leur propre passion<sup>1</sup> l'art d'apporter aux autres une consola-  
tion et d'avoir une vie intérieure plus salutaire au moment  
où, sous les coups du dehors, ils percevraient quelque chose  
de l'humaine faiblesse. Il faut le remarquer, Job ne dit  
pas : « Plût au ciel que mon âme fût à la place de la vôtre! »  
il dit : « Plût au ciel que votre âme fût à la place de la  
mienne! » car il n'aurait fait que se maudire lui-même  
s'il avait souhaité de devenir semblable à eux. Ce qu'il a  
voulu, c'est l'élévation de ceux auxquels il avait souhaité  
un sort semblable au sien. Or nous consolons les esprits  
sans droiture au milieu des flagellations quand nous leur  
faisons voir que les coups du dehors affermissent en eux  
leur salut intérieur. Et nous hochons la tête<sup>2</sup> quand nous  
infléchissons leur esprit, qui est la partie maîtresse de notre  
être, vers la compassion. Et nous les fortifions au milieu  
des flagellations quand nous calmons la violence de leur  
douleur par la douceur de nos paroles. On trouve, en effet,  
des hommes qui, pour être fermés à la vie intérieure, se  
trouvent abattus par les coups du dehors jusqu'au déses-  
poir, ce qui fait dire au Psalmiste : « Ils ne résisteront pas  
dans les malheurs<sup>3</sup> », car seul est à même de résister aux  
malheurs extérieurs, celui qui demande toujours sa joie  
à son espérance intérieure.

6. Et Job ne dit pas « en vous épargnant », mais « comme  
en vous épargnant » : il ne faut pas négliger, laisser passer  
l'expression : la sainte Église, en effet, sait garder la vigueur  
de sa discipline en la tempérant de mansuétude, tantôt  
n'épargnant pas les méchants en paraissant les épargner,  
tantôt au contraire les épargnant en paraissant ne pas  
les épargner. Mais nous le montrerons mieux en exposant  
ce qui arrive d'ordinaire. Proposons donc aux regards de  
notre âme deux esprits déviés vivant au sein de l'Église,  
d'un côté un puissant, un effronté, de l'autre un homme  
doux, un subalterne. Qu'en cet homme doux, en ce subal-  
terne, un péché sourdement chemine<sup>3</sup>, le prédicateur est  
là, il semonce, il attaque, il blâme ce péché et, en blâmant

piendo, a culpa liberat atque ad uiam rectitudinis reformat. Quid itaque huic nisi non parcens pepercit, quia dum correptionis uerbum non distulit, citius hunc a culpa liberauit? Libere enim arguens non pepercit, sed in eo  
 45 quod correxit pepercit. At contra potens et proteruus,  
 1020 D cum aliquid perpetrasset cognoscitur, tempus quaeritur ut de malo quod fecit increpetur. Nisi enim praedicator sustineat quando ferre congrue correptionem possit, auget in eo malum quod insequitur. Saepe enim contingit  
 50 ut talis sit qui nulla increpationis uerba suscipiat. Quid itaque in huius culpa praedicatori agendum est, nisi ut in sermone admonitionis quem pro communi salute omnium auditorum facit, tales culpas ad medium deducat quales eum perpetrasset considerat, qui et praesto est et de  
 55 se solo adhuc argui non potest ne deterior fiat? Et cum generaliter contra culpam inuectio intenditur, correptionis uerbum libenter ad mentem ducitur, quia potens prauus ignorat quod sibi hoc specialiter dicatur. Quid itaque isti praedicator suus nisi parcens minime pepercit, cui et  
 60 specialiter correptionis uerba non intulit et tamen uulnus illius sub communi admonitione percussit? Vnde fit plerumque ut eo uehementius perpetrata culpam lugeat, quo reatum suum et cum se percussus sentiat, nesciri putat.

65 7. Magna itaque praedicationis arte agendum est ut  
 1021 A qui ex aperta correptione deteriores fiunt quodam temperamento correptionis ad salutem redeant. Vnde etiam Paulus dicit: *Quae putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiore circumdamus; et quae inhonesta sunt nostra, abundantiore honestalem habent; inhonesta autem nostra nullius egent*<sup>1</sup>. Sicut enim inhonesta membra in corpore, ita quidam sunt intra sanctam Ecclesiam